
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5255 | 12 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023
OBJETO: Aquisição de armário de aço, tipo roupeiro, destinado à 
Unidade de Gestão de Segurança Municipal.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 27 de abril de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (triancinolona acetonido 1 mg/g, 
mupirocina 20 mg/g e outros), destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 27 de abril de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares (fio para sutura em nylon, 
lâmina bisturi, sonda levine e outros, destinados à Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 26 de abril de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023
OBJETO: Aquisição de ração para cães adultos e filhotes, destinada à 
Unidade de Gestão de Segurança Municipal.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 26 de abril de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023
OBJETO: Fornecimento de materiais hospitalares (compressa de gaze 
antimicrobiana, bandagem de alta compressão e outro), sob o Sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 28 de abril de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

Convite nº 041/2022
Processo nº Processo nº 6.734-0/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção preventiva nos equipamentos de aquecimento da piscina 
do Complexo Aquático Devanir Wanderlei Penteado Junior.
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – CLASSIFICAR a proposta da empresa abaixo, por atender às 
exigências do Edital:
1º ELCIO DA SILVA FOLHA – ME;
II – ADJUDICAR o objeto desta licitação à ELCIO DA SILVA FOLHA – 
ME, por ofertar o menor valor total e atender as exigências do Edital.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 547/22 – Aquisição de 02 (dois) veículos leves 
sedan, 5 portas, zero km e 01 (um) veículo médio pick up, zero km, 

cabine dupla, destinados à Unidade de Gestão de Governo e Finanças., 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo administrativo 
nº 14.920-5/22:
- COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA.: item 01 (R$ 187.000,00);
- V3 COM DE EQP E FERRAMENTAS LTDA EPP: item 02 (R$ 
129.900,00)

(JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI)
Gestor da Unidade de Governo e Finanças

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGMT, em 05 de abril de 2023
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 016/2022 para contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de consultoria e assessoria em engenharia de transportes 
para desenvolvimento de estudo de modelagem técnica sobre o 
transporte coletivo do Município de Jundiaí, sob a coordenação da 
Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte, em conformidade com 
as especificações técnicas contidas no Edital e seus Anexos, de acordo 
com o processo administrativo nº 12.106-3/2022, ao consórcio abaixo:
- CONSÓRCIO GPO-OFICINA (composto pelas empresas GPO 
SISTRAN ENGENHARIA LTDA (líder) e OFÍCINA ENGENHEIROS 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA): R$ 1.807.596,10

ALOYSIO QUEIROZ
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transportes

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 022/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CITPLAN ENGENHARIA LTDA EPP. PROCESSO: nº 
14.195-4/22. ASSINATURA: 05/04/2023. VALOR GLOBAL: R$ 50.180,15. 
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA REVITALIZAÇÃO DA 
EMEB FÁBIO RODRIGUES MENDES, BAIRRO ENGORDADOURO, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 77/2022. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS. PROPONENTES: 05. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 018/2019. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: JOAO 
MARCOS TORRES ME. PROCESSO: 27.703-8/18. ASSINATURA:  
05/04/2023. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA EM VEÍCULOS LEVES E MÉDIOS (VOLKSWAGEN, 
FIAT, FORD, RENAULT E CHEVROLET), PERTENCENTES 
À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO 
FABRICANTE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 5/2018. 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DO ANEXO III DO EDITAL DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/18.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, que se faz ao Contrato Nº 
122/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 78, INCISOS 
I, II E III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: CONSTRUTORA CHIRELI LTDA EPP. 
PROCESSO: 04.056-0/22. ASSINATURA:  05/04/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PORTARIA PARA 
CONTROLE E VIGILÂNCIA NO PARQUE URBANO FAZENDA 
GRANDE, SITUADO NA AVENIDA HENRIQUE BRUNINI, S/N, 
FAZENDA GRANDE, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-
OBRAS nº 6/2022. ASSUNTO: RESCISÃO UNILATERAL CONFORME 
ELEMENTOS CONSTANTES NOS AUTOS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 160/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI. 
PROCESSO: 03.256-7/22. ASSINATURA:  05/04/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS 
CAPTADAS NA AV. CARLOS VEIGA, PARQUE ELOY CHAVES 
(REMANEJAMENTO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS DA ÁREA DA 
EMEB ABIGAHIL ALVES FEU BORIN), NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO nº 6/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 
(SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 040/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: TRIESTE LTDA EPP. PROCESSO: nº 
PMJ.0005275/2023. ASSINATURA: 05/04/2023. VALOR TOTAL: R$ 
102.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VAGA EM SERVIÇO DE 
MORADIA ASSISTIDA, EM ATENDIMENTO DE MANDADO JUDICIAL, 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5255 | 12 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato 
Nº 269/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, 
INCISOS I E IV, E ART. 65, I, “B”, e § 1º, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA ME. 
PROCESSO: 11.039-7/22. ASSINATURA:  10/04/2023. VALOR R$ 
3.773,40. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO CENTRO COMUNITÁRIO JOSÉ 
FRANCISCO LOPES, PRAÇA FREDERICO FELLINI E NA AVENIDA 
JOSÉ ROSSI, PARQUE CENTENÁRIO. MODALIDADE: CONVITE-
OBRAS nº 47/2022. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES AO 
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO E PRORROGADO POR 60 
(SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 163/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AGRIENGE AGRIMENSURA LTDA EPP. PROCESSO: 
04.783-9/22. ASSINATURA:  10/04/2023. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA PARA COMPLEMENTAÇÃO DA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS 
NA PRAÇA EDHEWALDO CORTIZO, SITUADO NA RUA ITIRAPINA, 
BAIRRO VILA HORTOLÂNDIA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 10/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 
(SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 214/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISO III, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ALLMA HUB CRIATIVO LTDA ME. PROCESSO: 
09.785-9/22. ASSINATURA:  04/04/2023. OBJETO: ELABORAÇÃO E 
DESENV. DE CONCEITO QUE CONTEMPLE INTERVENÇÕES NA 
COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DA IDENTIDADE VISUAL E A AMBIÊNCIA 
DOS EQUIPAMENTOS SOB GESTÃO DA UGADS, CONSIDERANDO 
A JORNADA DO USUÁRIO E A SUA INSERÇÃO NO CONTEXTO 
EM CADA UM DOS TERRITÓRIOS ONDE OS EQUIPAMENTOS 
ESTÃO INSERIDOS E COMO SE DÁ O ACESSO A ELES. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 120 (CENTO E VINTE) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 335/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: FENIX ENGENHARIA E LOCACOES LTDA 
EPP. PROCESSO: 13.524-6/22. ASSINATURA:  10/04/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA COBERTURA DA EMEB 
LUIZ DE CARVALHO, JARDIM ESPLANADA - UGE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 65/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 90 
(NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato 
Nº 168/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, 
INCISOS I E IV E ART. 65, INCISO I, “B” E §1º, AMBOS DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
GOMEZ E MORAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME. 
PROCESSO: 04.404-2/22. ASSINATURA:  10/04/2023. VALOR R$ 
119.560,32. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO CRAS 
SANTA GERTRUDES, SITUADO RUA PADRE NORBERTO MOJOLA, 
N 40, ESQUINA COM A AVENIDA VITÓRIO BARADEL, JARDIM SANTA 
GERTRUDES, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 
nº 8/2022. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES AO OBJETO 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO E PRORROGADO POR 120 (CENTO E 
VINTE) DIAS.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Processo SEI nº. 6617/2023
Dispensa de Licitação nº. 29/23
I - Objeto: Recomposição de trechos da parede da chaminé do 
Complexo Argos e instalação de anéis de aço, cintas, para manter e 
garantir a integridade da chaminé e segurança das pessoas. 
II - Fundamento Legal: Art. 75, VIII, da Lei 14.133/2021
III - Contratada: JURIBATEC MANUTENÇÃO TÉCNICA E 
REFORMAS S/S LTDA.
IV -  Valor global: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).
V -  Prazo de execução: 15 dias após emissão da Ordem de 
Serviços.

VI - Justificativa: 
Considerando dano causado na chaminé torre do Complexo Argos, com 
a quedo do raio, o qual prejudicou e danificou as paredes da estrutura 
do equipamento.
Com o objetivo de evitar acidentes, após o Laudo Preliminar do 
Engenheiro Especialista de Estrutura, verificou-se a necessidade de 
providências para recomposição preliminar de alvenaria e instalação de 
braçadeiras metálicas.
Considerando que a realização de uma licitação demandaria tempo 
considerável (cerca de 4 meses), o que poderia agravar a situação do 
local atingido.
Faz-se necessária a contratação, em caráter emergencial, por meio de 
Dispensa de Licitação, de acordo com o Decreto Municipal nº 32.568 de 
22/02/2023, Art. 4º § 7º, devido as questões técnicas onde a empresa 
é especialista neste tipo de serviço e a urgência da recomposição para 
evitar maiores danos.
Com relação à escolha da empresa JURIBATEC MANUTENÇÃO 
TÉCNICA E REFORMAS S/S LTDA, esta atendeu às exigências da 
Administração, por meio de pesquisa de mercado realizada pela UGE, 
tendo ofertado o menor preço, o qual se encontra abaixo do preço 
referencial da municipalidade, conforme instrução dos autos. 
                                                                                          

(JEFFERSON APARECIDO SPINA)
Diretor do Departamento de Obras e Manutenção Escolar.

        
UGE/GG
Ratificamos a justificativa apresentada, constante dos autos, e 
adjudicamos e homologamos o objeto da contratação à empresa 
JURIBATEC MANUTENÇÃO TÉCNICA E REFORMAS S/S LTDA, com a 
respectiva autorização de despesas no valor de R$ 81.000,00. 
Publique-se.

(VASTI FERRARI MARQUES)
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10257/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NELMED COM. DE MATS. CIR. E HOSP. SOC. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 117,70 OBJETO: SUPORTE PARA SORO, 
BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO, PORTA ALGODÃO DE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10254/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ALINE DALFRE BARBIERI ME VALOR TOTAL 
R$ 23,50 OBJETO: FOCO CIRURGICO SIMPLES, LANTERNA CLINICA 
DE BOLSO E OUTROS - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
420/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10256/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ESPECTRO IND. E COM. DE PROD. ERG. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 30,98 OBJETO: MOUSE PAD, APOIO 
PARA OS PUNHOS E APOIO PARA OS PÉS - RP DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 350/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10255/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 57,27 OBJETO: LIXEIRA PARA COLETA 
RECICLÁVEL, LIXEIRA HOSPITALAR EM PLÁSTI DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10313/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NELMED COM. DE MATS. CIR. E HOSP. 
SOC. LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 81,54 OBJETO: SUPORTE DE 
FIXAÇÃO, MESA AUXILIAR EM AÇO INOXIDÁVEL E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 
1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10308/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5255 | 12 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
(PMJ).  CONTRATADA: NELMED COM. DE MATS. CIR. E HOSP. 
SOC. LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 135,90 OBJETO: SUPORTE 
DE FIXAÇÃO, MESA AUXILIAR EM AÇO INOXIDÁVEL E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10307/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NELMED COM. DE MATS. CIR. E HOSP. 
SOC. LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 183,87 OBJETO: SUPORTE 
DE FIXAÇÃO, MESA AUXILIAR EM AÇO INOXIDÁVEL E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10304/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: M.A.T. JUSTINO PERSIANAS - ME VALOR 
TOTAL R$ 174,60 OBJETO: FORNEC. CORTINA EM ROLO, SCREEN 
SOLFLEX 3% PADRÃO OFF WHITE DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10303/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: M.A.T. JUSTINO PERSIANAS - ME VALOR 
TOTAL R$ 6285,60 OBJETO: FORNEC. CORTINA EM ROLO, 
SCREEN SOLFLEX 3% PADRÃO OFF WHITE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 9966/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 4914,00 OBJETO: FORNO MICROONDAS, TV LED 43 FULL 
HD, VENTILADOR DE PAREDE - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10352/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL DE ANGELO PROD PARA SAUDE 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 75,00 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10351/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL DE ANGELO PROD PARA SAUDE 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 225,00 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10350/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL DE ANGELO PROD PARA SAUDE 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 775,00 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10349/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL DE ANGELO PROD PARA SAUDE 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 2325,00 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10348/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NELMED COM. DE MATS. CIR. E HOSP. SOC. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 3588,00 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 

DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10347/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NELMED COM. DE MATS. CIR. E HOSP. SOC. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 20107,20 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10346/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA VALOR TOTAL R$ 1175,40 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10345/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL.
MÉDICOS HOSP.LTDA VALOR TOTAL R$ 484,80 OBJETO: AQ DE 
AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FNS/MS/AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLOGICOS - SAUDE BUCAL CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10344/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL.MÉDICOS 
HOSP.LTDA VALOR TOTAL R$ 683,02 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10343/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL.MÉDICOS 
HOSP.LTDA VALOR TOTAL R$ 18533,03 OBJETO: AQ DE AFASTADOR 
CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10342/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 
1162,60 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO 
CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10341/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 
3487,80 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO 
CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10340/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 
1813,80 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO 
CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FNS/MS/AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS - SAUDE BUCAL CONVITE Nº 
75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10339/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 
5441,40 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO 
CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FNS/MS/AQUISICAO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS - SAUDE BUCAL CONVITE Nº 
75/2022.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5255 | 12 de abril de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 10338/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 1451,70 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, 
ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10337/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 3503,58 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, 
ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10336/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 
4216,45 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO 
CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10335/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 
12649,35 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO 
CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10332/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 3338,00 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, 
ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10331/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A M MOLITERNO EIRELI EPP VALOR 
TOTAL R$ 19439,67 OBJETO: AQ DE AFASTADOR CIRURGICO, 
ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10330/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: DENTAL MED SUL ARTIGOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA VALOR TOTAL R$ 215,91 OBJETO: AQ 
DE AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLOGICAS CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 10329/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: DENTAL MED SUL ARTIGOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA VALOR TOTAL R$ 4354,89 OBJETO: AQ 
DE AFASTADOR CIRURGICO, ALVEOLOTOMO CURVO E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLOGICAS CONVITE Nº 75/2022.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II E ADITAMENTO II, que se faz ao 
Contrato Nº 032/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, INCISO II, C/C. ART. 65, INCISO I, “B” E §1º, AMBOS DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AGROAMBIENTAL JARDINAGEM E PAISAGISMO 
EIRELI EPP. PROCESSO: 12.340-2/20. ASSINATURA:  27/03/2023. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$ 1.893.052,85. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL DOS SERVIÇOS EXTERNOS DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS 
E TRANSPORTE DE PESSOAL ATÉ O LOCAL DE TRABALHO, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 9/2020. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E ACRÉSCIMOS AO OBJETO 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA
 CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo SEI nºEGP.0000022/2023
Empenho nº 044/2023
Contratante: Escola de Gestão Pública de Jundiaí-EGP.
Contratada: WADT CONSULTORIA FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 04.554.679/0001-11
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR 
TREINAMENTO PARA PRESCRITORES E ORIENTAÇÃO DE USO E 
MANUSEIO DAS PLANTAS MEDICINAIS
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

CAMILA MURIN RAMOS DA SILVA
Diretora-Presidente

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICO EDUCACIONAL

Processo nº 082/2022
Acordo de Cooperação Técnico Educacional que entre si celebram a 
Escola de Gestão Pública de Jundiaí-EGP e a Escola de Gestão Pública 
Municipal de Florianópolis – EGEM.
Objeto: Promoção de cursos de formação, aperfeiçoamento e 
especialização para servidores públicos e cidadãos, nos termos da lei, 
bem como outros eventos de capacitação.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados de sua assinatura.
Valor: O presente acordo é celebrado a título gratuito, não implicando 
compromissos financeiros ou transferência de recursos entre os 
partícipes.
Data da Assinatura: 28/02/2023.

CAMILA MURIN RAMOS DA SILVA
Diretora-Presidente

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 037/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SETEE, SERV. TEC. ESPECIALIZADOS LTDA EPP. 
PROCESSO: nº 15.735-6/22. ASSINATURA: 10/04/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 304.640,93. OBJETO: ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E PROJETOS 
EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE: 
CENTRAL E RIO ACIMA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-
OBRAS nº 87/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) 
DIAS. PROPONENTES: 03. 

Portaria Cmt GM nº 09, de 11 de abril de 2023.

Dispõe sobre a Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Inquérito do Processo Administrativo nº 38.137-4/2019 
(C.129/2016) e dá outras providências.

O Comandante da Guarda Municipal de Jundiaí, no uso de suas 
atribuições legais.

Considerando que compete à Guarda Municipal de Jundiaí atuar de 
forma a contemplar o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do Município, 
zelando pelos interesses da Administração;

Considerando o disposto no art. 13 da Lei Municipal nº 6.764, de 08 de 
dezembro de 2006, e o Decreto nº 20.913 de 13 de setembro de 2007, 
que trata da atuação da Guarda Municipal no Município de Jundiaí;

Considerando a necessidade de disciplinar as providências relativas 
ao patrulhamento comunitário desenvolvido pela GM e demais missões 
institucionais;

Ficam convalidados os atos praticados pela referida Comissão no 
período de 01 de abril de 2023 até a data da publicação da presente 
Portaria.

RESOLVE prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Inquérito, designada pela Portaria nº Cmt GM 
nº 16, de 10 de junho de 2022, com fundamento no art. 99 do Decreto nº 
20.913, de 13 de setembro de 2007 (Regulamento Disciplinar da Guarda 
Municipal).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Benedito Marcos Moreno
Comandante da Guarda Municipal de Jundiaí

GUARDA MUNICIPAL


